P I I t I r r U tÂ

Chã Grande
!,1n. flu.t tl"ú*u

FUNDO MIJNICIPAL DE SAUDE

pRecÃo elernôurco N" 011/2023
REGISTRO DE PREÇOS

pRocESSO L|C|TATORTO N" 0't1t2023

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS FMS No 037t2023

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de novembro de 2023, de um lado de um lado o FUNDO MUNICIPAL Oe SRÚOE

DE CHÃ GRANDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Avenida Vinte
de Dezembro, 145 - Centro - Chã Grande - PE, inscrito no C.N.P.J.iMF sob o no 08.625.167/0001-50, neste ato representado
pelo seu Gestor e Secretário de Saúde Sr. Jairo Amorim Paiva, brasileira, casado, corretor de imóveis, nomeado por meio

da Portaria N'285/2017 datada em 0110812017, portador da Carteira de ldentidade N' 1.826.812/SSP/PE, CPF no

35343168434, no uso de suas atribuiçÕes legais, neste ato denominado simplesmente ÓncÃo GERENCIADoR D0
REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO No 011'2023, e de outro lado, a Empresa

adjudicatária no item abaixo, Homologada em 2711112023, doravante denominada FORNECEDOR, tem enke si, justo e
avençado a presenle Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto n0

7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei n" 8.666/93, observada as condiçoes estabelecidas no ato

convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado neste Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande

PE, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso
de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

1.1 - Fornecedor- ltem

J B DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ME, CNPJ No 36.369.95410001-13, com sede à Avenida São José, i
S/N - Box 13 - Mercado Público - Manoel Simôes Barbosa - Chã Grande/PE - CEP: 55.636-000, Fone: (81) 9.9486.2582,
representada por seu Representante Legal, Sr. Jefferson Barbosa dos Santos, brasileira, casado, empresário, residente e

domiciliado em Chã Grande/PE, RG N" 8.81'1.168 SDS/PE, CPF/MF N" 095.466.394-27.

ITEM - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (artigo 48, lll da Lei 123/2006).

Valor Total registrado: R$ 2.821 ,12 (Dois mil, oitocentos e vinte e um reais e doze centavos).

2 - DA EXPECTATIVA D0 FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo Fundo Municipal
de Saúde de Chã Grande ou lnteressados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposiçoes contidas no Edital do
Pregão Eletrônico No 01112023.

nánrno
ITEM

BR
QTD,
CAPS

QTD
TOTAL unitário Total

08

MARGARINA SEM SAL - Produzida exclusivamente de gordura
vegetal, lipídio de 600/0. Em potes de polipropileno com lâcÍe de
papel aiuminizado entre a tampa e o pote. Resi§têntês e que
gaÍantam a integridade do produto até o consumo. Contendo 250
g. Deverá conter externamente os dados de identiÍicação e
procedêncra, informação nutricional, número do lote, data de
validade, quantidade do produto e número do regisko. 0 produto

deveÍá apresentar validade minima de 06 (seis) meses a partir da
data de entrega na unidade requisitante. Deverão ser Íechados,
em perfeitâs condições Íisicas e higiênico-sanitárias e em
conformidade com o Codigo Brasileiro de Trânsito. Deverâo
ainda, possuir licença especrÍica para transporte de alimentos,

emitido pelo órgão de vigilância sanitária municipal ou estadual. A
cabine do condutor deverá ser isolada da área em que contém os

alimentos para a entregâ. Não será permitido o transporte de
qualquer outro produto junto ao gênero alimentício, e ainda, de

alimenlos que possibilitem alteraçáo nas carâcteristicas do
produto fornecido. Mârca: Becel

und com
2509r

8R0463705 320 96 48 464 6,08 2 821 ,12

AV. Sõo Joé, no l0l, Cenlro, Chõ Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-0(X) | Teleúone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.O49.80ó/0001-90
E-moil ouvidoÍi@chogronde.pe.gov.h I Sile www.chogronde.pe.gov.bÍ

DEscRrÇÂo
OTD.

HOSPITAL

Chã Grande
llut flq'. lt +t;r',.

FTTNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e
Edital de Pregão Eletrônico N0 01'l/2023.

2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante
a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande adotará a prática de

todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no Diário Oficial

dos Municipios do Estado de Pernambuco.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 1 7 do Decreto no 7 ,89212013, o preÇo registrado poderá ser
revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Fundo Municipal de Saúde de Chã

Grande convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande

poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo
julgamento e adjudicação para esse Íim.

4.2 - Os preços não serão reajustados durante o periodo de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a

superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 - O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo

Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande à epoca da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão
sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a

partir da data de sua assinatura.

6 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 - descumprir as condições da Ata de Registro de Preços

6.2 - não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administraçã0, sem
justifi cativa aceitável.

6.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e

6.4 - tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 - O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será
formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente
que venha comprometer a peíeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente
comprovados.

7 - DA DIVULGAçÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na
imprensa oficral, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Orgão Gerenciador até o quinto dia
útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

8 - D0 FORO: O Foro para dirimir questÕes relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de
Gravatá/PE, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja

AV. Sôo José, no l0l, Cenlro, Chô Gronde-PE, CEP 55.63ó-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ:11.O49.806/0001-90
E-moil ouüdodo@chogronde.pe.gov.br I Site www.chogronde.pe.gov.br

? I E T E I I U IA

Chã Grande
llu,t fl*< t t$nr.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

E, por estarem assim justos e Contratados, o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos
os fins prevrstos em direito, presença das abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o

subscrevem

m

FNO .684.34
Secretário Municipal de Saúde

0rgão Gerenciador

tu

ffi Bí?/hhl-
Jefferson Barbosa dos Santos

J B DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ME

Fornecedor Registrado

I

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

i-í"* 4- i- cÀr;"*
ülc=- "bçz JRq - 6z

NoME: 'OvrW //,a1//2
cPF: 0É"^1q z.? 54 _ tr, L

&

AV. 56o José, no 101, Cenlro, Chõ Gronde-PE, CEP 55.636-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.O49.80ó/0001-90
E-moil ouúdorio@chogronde.pe.gov.br I Sile www.chogronde.pe.gov.br

? I I f I r r u l^